_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 10/2024

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 10ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município

de Maracanaú. Aos 17 (dezessete) dias do mês de outubro de 2024, às 13h, reuniram-se os membros do

Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú Sr. THIAGO COELHO BEZERRA (Presidente),

MICHAELE FEITOSA PESSOA (Coordenadora de investimentos) e CARLOS EDUARDO GOMES

JUNIOR (Coordenador de investimentos), na sala do Diretor Presidente do IPM, no Instituto de

Previdência, para tratar dos seguintes assuntos: 1. Apresentar as aplicações e resgates realizados no mês

de setembro de 2024; 2. Apresentar a Carteira do Instituto no mês de setembro de 2024; 3. Relatório de

Risco da Carteira do mês de setembro de 2024, em conformidade com Resolução e Política de

Investimentos. 4. Relatório Mensal de Investimentos com Análise de Mercado Financeiro em setembro

de 2024. O Presidente do Comitê de Investimentos do IPM – Maracanaú, Dr. Thiago Coelho Bezerra,

iniciou a reunião dando boas-vindas a todos os presentes. Em seguida abriu espaço para as discussões

sobre a pauta, onde passou a palavra para Coordenadora de Investimentos, Michaele Feitosa Pessoa, que

apresentou as movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de Investimento

do IPM – Maracanaú no mês de setembro de 2024.

1. Aplicações e resgates realizados em setembro de 2024:

1.1. Aplicações de setembro

1.2. Resgates de setembro

2. Carteira do Instituto no mês de setembro de 2024 (segue em anexo a carteira consolidada):

TAXA ADMINISTRATIVA

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 91969-1 11/09/2024 Aplicação 339.190,70R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 30/09/2024 Aplicação 350.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 30/09/2024 Aplicação 420.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 91969-1 30/09/2024 Aplicação 200.000,00R$

TOTAL 1.309.190,70R$

CNPJ FUNDO CC DATA OPERAÇÃO VALOR

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 16/09/2024 Resgate 80.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 67585-7 30/09/2024 Resgate 2.918.132,91R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 57652-2 30/09/2024 Resgate 200.000,00R$

13.077.418/0001-49 BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 91969-1 30/09/2024 Resgate 710.000,00R$

TOTAL 3.908.132,91R$

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

INVESTIMENTOS

3. Relatório de Risco da Carteira do mês de setembro de 2024, em conformidade com Resolução e

Política de Investimentos: segue o relatório em anexo.

4. Relatório Mensal de Investimentos com Análise de Mercado Financeiro em setembro de 2024:
Em setembro de 2024, o cenário econômico e financeiro dos Regimes Próprios de Previdência Social

(RPPS) no Brasil refletiu um ambiente de desafios e oportunidades, influenciado por fatores

macroeconômicos e decisões estratégicas de investimento.

Conjuntura Econômica: No âmbito doméstico, a economia brasileira apresentou sinais de crescimento

robusto. O Produto Interno Bruto (PIB) do segundo trimestre superou expectativas, registrando um

aumento de 1,4%, impulsionado pelo consumo das famílias e investimentos em setores cíclicos. A

inflação, medida pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), registrou alta de 0,44% em

setembro, após uma variação negativa de 0,02% em agosto. O mercado de trabalho manteve-se aquecido,

com a taxa de desocupação atingindo 6,6%, próxima ao menor valor da série histórica.

Mercados Financeiros e Investimentos dos RPPS: Os RPPS continuaram a monitorar de perto as

condições dos mercados financeiros para ajustar suas políticas de investimento. Em setembro de 2024, os

recursos financeiros investidos pelas Entidades Fechadas de Previdência Complementar (EFPC) atingiram

R$ 1,2 trilhão, com R$ 800 bilhões aplicados em Títulos Públicos Federais. O patrimônio total das

Entidades de Previdência Complementar alcançou R$ 2,91 trilhões, equivalente a 25% do PIB brasileiro.

No contexto dos RPPS, a gestão dos investimentos buscou equilibrar segurança e rentabilidade,

SALDO EM CONTA CORRENTE

SALDO EM CONTA CORRENTE

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ

Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 3

República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Maracanaú

Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

observando os limites de alocação de recursos conforme a legislação vigente. A análise mensal do cenário

econômico-financeiro de curto, médio e longo prazo permaneceu essencial para a tomada de decisões

estratégicas.

Desafios e Perspectivas: Os gestores dos RPPS enfrentaram desafios relacionados à volatilidade dos

mercados e à necessidade de diversificação dos investimentos. A adoção de políticas de investimento

dinâmicas, capazes de aproveitar as oportunidades apresentadas pelos cenários e projeções econômicas

para 2024, foi fundamental para assegurar o equilíbrio financeiro e atuarial dos regimes.

Considerações Finais: Em resumo, setembro de 2024 foi marcado por um ambiente econômico favorável

no Brasil, com crescimento econômico e mercado de trabalho aquecido. Os RPPS continuaram a

desempenhar um papel crucial na gestão dos recursos previdenciários, ajustando suas estratégias de

investimento para garantir a sustentabilidade e a segurança dos benefícios aos seus participantes.

Por fim, a palavra foi concedida àqueles que dela quisessem fazer uso para discorrer sobre qualquer

assunto de interesse. Não havendo mais discussões, o Presidente do Comitê deu por encerrada a presente

reunião e, para constar, eu, MICHAELE FEITOSA PESSOA, secretariando a presente sessão, lavrei a

presente Ata que após lida, aprovada e assinada por todos os presentes.

Maracanaú-CE, 17 de outubro de 2024.

THIAGO COELHO BEZERRA
Presidente Comitê de Investimentos

MICHAELE FEITOSA PESSOA
Coordenadora de Investimentos

CARLOS EDUARDO GOMES JUNIOR

Coordenador de Investimentos